
Nº 129, quarta-feira, 9 de julho de 2014 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014070900019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Designar, a partir de 1º de abril de 2014, a servidora AMAN-
DA MONTEIRO SIZO LINO, Analista de Tecnologia da Informação,
para exercer a função gratificada de Coordenadora de Desenvolvi-
mento de Sistemas, código FG-1, do Centro de Tecnologia da In-
formação e Comunicação desta Universidade.

RAIMUNDA NO N ATA MONTEIRO

PORTARIA Nº 1.524, DE 1º DE JULHO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Pre-
sidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, resolve:

Nomear, a partir de 4 de junho de 2014, o servidor ALES-
SANDRO SANTOS DE ARAÚJO, Engenheiro Civil, para exercer o
cargo de Diretor de Obras e Projetos desta Universidade, código CD-
4.

RAIMUNDA NO N ATA MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.889 - Nomear, em caráter efetivo, MARCOS LIMA CARDOSO,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, realizado pela
Universidade Federal do Pará, de acordo com os artigos 9º, I e 10 da
Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital nº. 190 de 26/06/2014,
publicado no Diário Oficial da União em 30/06/2014, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, com a denominação de
Assistente A, Nível 1, conforme o artigo 8º da Lei n° 12.772/2012,
com alteração dada pela Lei 12.863/2013, para o Quadro Permanente
de Pessoal da Universidade Federal do Pará, em Regime de De-
dicação Exclusiva, com lotação no Campus Universitário de Cametá,
código de vaga nº 924906.

No- 2.890 - Nomear, em caráter efetivo, NELIVALDO CARDOSO
SANTANA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,
realizado pela Universidade Federal do Pará, de acordo com os ar-
tigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital nº. 208
de 30/06/2014, publicado no Diário Oficial da União em 02/07/2014,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com a
denominação de Assistente A, Nível 1, conforme o artigo 8º da Lei n°
12.772/2012, com alteração dada pela Lei 12.863/2013, para o Qua-
dro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Pará, em
Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Univer-
sitário de Altamira, código de vaga nº 925022.

No- 2.892 - Nomear, em caráter efetivo, JOÃO RODRIGUES DOS
SANTOS JUNIOR, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, realizado pela Universidade Federal do Pará, de acordo com
os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital nº.
205 de 30/06/2014, publicado no Diário Oficial da União em
02/07/2014, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, com a denominação de Adjunto r A, Nível 1, conforme o artigo 8º
da Lei n° 12.772/2012, com alteração dada pela Lei 12.863/2013,
para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do
Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação Instituto de
Ciências Exatas e Naturais, código de vaga nº 252731.

No- 2.895 - Nomear, em caráter efetivo, PAULA ANASTÁCIA FER-
REIRA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, rea-
lizado pela Universidade Federal do Pará, de acordo com os artigos
9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital nº. 209 de
30/06/2014, publicado no Diário Oficial da União em 02/07/2014,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com a
denominação de Adjunto A, Nível 1, conforme o artigo 8º da Lei n°
12.772/2012, com alteração dada pela Lei 12.863/2013, para o Qua-
dro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Pará, em
Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Altamira,
código de vaga nº 321562.

No- 2.896 - Nomear, em caráter efetivo, JANIO TOMÉ MATIAS DE
ÁVILA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, rea-
lizado pela Universidade Federal do Pará, de acordo com os artigos
9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital nº. 210 de
30/06/2014, publicado no Diário Oficial da União em 02/07/2014,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com a
denominação de Assistente A, Nível 1, conforme o artigo 8º da Lei n°
12.772/2012, com alteração dada pela Lei 12.863/2013, para o Qua-
dro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Pará, em
Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Altamira,
código de vaga nº 925024.

No- 2.897 - Nomear, em caráter efetivo, VALTER LUCIANO GON-
ÇALVES VILAR, habilitado em Concurso Público de Provas e Tí-
tulos, realizado pela Universidade Federal do Pará, de acordo com os
artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital nº. 210
de 30/06/2014, publicado no Diário Oficial da União em 02/07/2014,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com a
denominação de Assistente A, Nível 1, conforme o artigo 8º da Lei n°
12.772/2012, com alteração dada pela Lei 12.863/2013, para o Qua-
dro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Pará, em
Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação Campus Altamira, có-
digo de vaga nº 925023.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 861 - I - Aposentar Compulsoriamente, com proventos propor-
cionais a 31/35, o servidor FRANCISCO MIGUEL DA SILVA, Ma-
tricula SIAPE Nº. 335858, ocupante do cargo de Operador de Des-
tilaria, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal desta Univer-
sidade, com lotação no Centro de Ciências Agrárias, com vigência a
partir de 24.06.2014, de acordo com o artigo 40, parágrafo 1º, inciso
II da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº. 41/2003. (Processo nº. 23074.022695/14-26).

No- 862 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, o servidor DOMINGOS SÁVIO FORMIGA DE QUEIROZ,
matrícula SIAPE nº. 335543, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1,
Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade, com lotação no Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos
Comunitários, de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e pa-
rágrafo único da Emenda Constitucional nº. 47/2005. (Processo nº.
23074.022813/14-04).

No- 863 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, o servidor ELIVALDO SALES DE TOLEDO, matrícula SIA-
PE nº. 332687, ocupante do cargo de Professor do Magistério Su-
perior, Especialização, Classe Adjunto, Nível IV, Dedicação Exclu-
siva, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com
lotação no Departamento de Morfologia, do Centro de Ciências da
Saúde, de acordo com o artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº. 41/2003, combinado com artigo 2º da Emenda
Constitucional nº. 47/2005. (Processo nº. 23074.025979/14-74).

No- 864 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, o servidor LUPICÍNIO FARIAS TORRES, matrícula SIAPE
nº. 338235, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Doutorado, Classe Adjunto, Nível I, Dedicação Exclusiva, do Quadro
Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação no Depar-
tamento de Filosofia e Patologia, do Centro de Ciências da Saúde, de
acordo com o artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Cons-
titucional nº. 41/2003, combinado com artigo 2º da Emenda Cons-
titucional nº. 47/2005. (Processo nº. 23074.026701/14-14).

No- 865 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, o servidor JOÃO DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 331750,
ocupante do cargo de Jardineiro, Nível de Classificação B, Nível de
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente de
Pessoal desta Universidade, com lotação na Prefeitura Universitária,
de acordo com o artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Cons-
titucional nº. 41/2003, combinado com artigo 2º da Emenda Cons-
titucional nº. 47/2005. (Processo nº. 23074.026707/14-91).

No- 866 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, o servidor FRANCISCO PINTO FIGUEIREDO, matrícula
SIAPE nº. 333260, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal desta Univer-
sidade, com lotação na Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Co-
munitários, de acordo com o artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da
Emenda Constitucional nº. 41/2003, combinado com artigo 2º da
Emenda Constitucional nº. 47/2005. (Processo nº. 23074.026623/14-
58).

No- 867 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a servidora MARIA JOSÉ BARROS DE VASCONCELOS
LIMA, matrícula SIAPE nº. 333652, ocupante do cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação 1, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente de
Pessoal desta Universidade, com lotação na Pró-Reitoria de Extensão
e Assuntos Comunitários, de acordo com o artigo 6º, incisos I, II, III
e IV, da Emenda Constitucional nº. 41/2003, combinado com artigo 2º
da Emenda Constitucional nº. 47/2005. (Processo nº.
23074.027629/14-42).

No- 868 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, o servidor JOÃO BATISTA CHAVES, matrícula SIAPE nº.
332279, ocupante do cargo de Técnico em Artes Gráficas, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação
no Centro de Educação, de acordo com o artigo 6º, incisos I, II, III e
IV, da Emenda Constitucional nº. 41/2003, combinado com artigo 2º
da Emenda Constitucional nº. 47/2005. (Processo nº.
23074.025072/14-13).

No- 869 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a servidora MARIA EUNICE RIBEIRO, matrícula SIAPE nº.
335514, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16,
do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação
no Centro de Tecnologia, de acordo com o artigo 6º, incisos I, II, III
e IV, da Emenda Constitucional nº. 41/2003, combinado com artigo 2º
da Emenda Constitucional nº. 47/2005. (Processo nº.
23074.026925/14-26).

No- 870 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a servidora ANETE CARNEIRO VIEIRA, matrícula SIAPE
nº. 333614, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento
16, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lo-
tação no Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com
o artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº.
41/2003, combinado com artigo 2º da Emenda Constitucional nº.
47/2005. (Processo nº. 23074.025557/14-07).

No- 871 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a servidora ALDEMIRA MARIA DA SILVA, matrícula SIA-
PE nº. 335928, ocupante do cargo de Recepcionista, Nível de Clas-
sificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do
Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação no
Hospital Universitário Lauro Wanderley, de acordo com o artigo 6º,
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº. 41/2003, com-
binado com artigo 2º da Emenda Constitucional nº. 47/2005. (Pro-
cesso nº. 23074.025525/14-01).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE
MELO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR, no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 1.158 - Nomear o servidor MARCEL PEREIRA PAULUK -
162540, Professor, classe Assistente, no regime de trabalho de de-
dicação exclusiva, para exercer Função Comissionada de Coorde-
nação de Curso - FCC, correspondente ao cargo de Coordenador do
Curso de Design do Setor de Artes, Comunicação e Design, pelo
período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação em DOU, de
acordo com a Lei nº 9.527/97, autorizado pela Lei nº 12.677, de 25 de
junho de 2012, publicada no DOU de 26.06.2012 e Portaria do MEC
nº 1.172, de 17 de setembro de 2012.

No- 1.160 - Nomear o servidor PETERSON TRICHES DORNBUSCH
- 201172, Professor, classe Adjunto, no regime de trabalho de de-
dicação exclusiva, para exercer a Função Gratificada de Chefe do
Departamento de Medicina Veterinária, FG-01, do Setor de Ciências
Agrárias, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de pu-
blicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

ROGÉRIO ANDRADE MULINARI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 3.030, DE 8 DE JULHO DE 2014

O DIRETOR DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e con-
siderando o disposto no artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de
junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13 sub-
sequente, resolve:

Alterar a Portaria de Pessoal n.º 01818/2014, publicada no
DOU de 25/04/2014, para a inclusão a partir de 01/07/2014, da
beneficiária de Pensão Vitalícia VANILDA NEGROMONTE CA-
VALCANTI BARLAVENTO, ex-esposa com percepção de pensão
alimentícia, do ex-servidor DJALMA PIMENTEL BARLAVENTO,
Matrícula SIAPE n.º 1129461, a qual passará a perceber 50% (cin-
quenta por cento) dos proventos do instituidor, com base na Lei n.º
8.112/90, de 11/12/90, publicada no DOU de 12/12/1990, artigos 216,
§ 1º, 217, inciso I, alínea "c" e 219 parágrafo único, cujo benefício
será pago de acordo com o que dispõe a Emenda Constitucional n.º
41/03, de 19/12/2003 publicada no DOU de 31/12/2003, regulamen-
tada pela Lei n.º 10.887/04, de 18/06/2004, publicada no DOU de
21/06/2004, tendo em vista que os outros 50% (cinquenta por cento)
serão percebidos pela beneficiária de Pensão Vitalícia, DIONE
ARAÚJO DI PACE, ex-companheira habilitada anteriormente, con-
forme portaria de concessão de pensão supracitada. (Processo nº
23076.017917/2014-79 e 23076.027990/2014-59).

EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no exercício da Reitoria, no uso
de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo
37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto n.º 6.944, de
21/08/2009, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 405, de
30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Nº 24, de 05/02/2013, DOU de
06/02/2013, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Lei
nº 12.863, de 24/09/2013, DOU de 25/09/2013, bem como o Edital nº
06/2013, de 09/04/2013, publicado o extrato no DOU de 10/04/2013,
resolve:



Nº 129, quarta-feira, 9 de julho de 201420 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014070900020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 538-Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de
11/12/90, habilitado(a) em concurso público de provas e título, objeto
do Edital nº 06/2013, de 09/04/2013, publicado o extrato no DOU de
10/04/2013 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos. Portarias de Ho-
mologação nº 930, de 04/11/2013, publicada no DOU de 06/11/2013
e nº 1.096, de 18/12/2013, publicada no DOU de 20/12/2013:

LUCAS VIVAS DE SÁ, para o cargo de Professor Auxiliar,
nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Ensino de
Química, com lotação no Centro de Formação de Professores, desta
Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.019873/2013-
54.

MARGARETE VIRGÍNIA DAS VIRGENS BARBOSA, pa-
ra o cargo de Professor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria Ensino e Aprendizagem de Língua Inglesa, com
lotação no Centro de Formação de Professores, desta Universidade,
face ao que consta do Processo nº 23007.016843/2013-96.

MIDIAN JESUS DE SOUZA, para o cargo de Professor
Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria LI-
BRAS, com lotação no Centro de Formação de Professores, desta
Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.016878/2013-
25.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no exercício da reitoria e no uso
de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo
37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto Nº. 6.944, de
21/08/2009, Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007,
DOU 02/05/2007, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 405, de
30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Portaria Interministerial Nº 24, de
05/02/2013, DOU DE 06/02/2013, Lei nº 12.772, de 28/12/2012,
DOU de 31/12/2013, Lei nº 12.863, de 24/09/2013, DOU de
25/09/2013, bem como o Edital nº 01/2014, de 06/02/2014, publicado
no DOU de 07/02/2014, resolve:

No- 539-Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de
11/12/90, EDWIN HOBI JUNIOR, habilitado(a) em concurso público
de provas e título, objeto do Edital nº 01/2014, de 06/02/2014, pu-
blicado no DOU de 07/02/2014 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos.
Portaria de Homologação nº 515, de 01/07/2014, publicada no DOU
de 02/07/2014, para o cargo de Professor Adjunto A, nível 01, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Física, com lotação no Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007.007904/2014-13.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no exercício da reitoria no uso
de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo
37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto Nº. 6.944, de
21/08/2009; Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007,
DOU 02/05/2007; Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 405, de
30/08/2012, DOU de 31/08/2012; Portaria Interministerial Nº 24, de
05/02/2013, DOU DE 06/02/2013; Portaria Interministerial Nº 111, de
02 de abril de 2014, DOU de 03/04/2014; Lei nº 12.772, de
28/12/2012, DOU de 31/12/2013; Lei nº 12.863, de 24/09/2013, DOU
de 25/09/2013; bem como o Edital nº 03/2014, de 30/04/2014, pu-
blicado no DOU de 02/05/2014, resolve:

No- 540-Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de
11/12/90, CAMILA GÓES DA SILVA, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital nº 03/2014, de
30/04/2014, publicado no DOU de 02/05/2014 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº 516, de
01/07/2014, publicada no DOU de 02/07/2014, para o cargo de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, em regime de 20 horas, matéria Saúde
Coletiva/Prática em Saúde da Família, com lotação no Centro de
Ciências da Saúde, desta Universidade, face ao que consta do Pro-
cesso nº 23007.007693/2014-19.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, CLARA ALEIDA PRADA SANABRIA, habilitado(a)
em concurso público de provas e título, objeto do Edital nº 03/2014,
de 30/04/2014, publicado no DOU de 02/05/2014 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº 516, de
01/07/2014, publicada no DOU de 02/07/2014, para o cargo de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, em regime de 20 horas, matéria Saúde
Coletiva/Prática em Saúde da Família, com lotação no Centro de
Ciências da Saúde, desta Universidade, face ao que consta do Pro-
cesso nº 23007.007693/2014-19.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no exercício da reitoria e no uso
de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 541-Tornar sem efeito, a Portaria nº 428, de 05 de junho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de junho de 2014, nº 107,
seção 2, página 33, na parte que nomeou BRUNA MARCELLE
CANCIO BOMFIM, Auxiliar em Administração, Grupo/Cargo
701405, Nível Intermediário, Classe C, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com o disposto no
§6º, art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no exercício da reitoria e no uso
de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo
37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto n.º 6944, de
21/08/2009, DOU 24/08/2009, no Decreto nº 7.232/2010, de
19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Portaria MPOG/MEC nº 47, de
28/02/2013, DOU de 01/03/2013, na Portaria nº 327, de 17/04/2013,
DOU de 18/04/2013, na Portaria MEC nº 566, de 25/06/2013, DOU
de 26/06/2013, resolve:

No- 542-Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, inciso
I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, VINICIUS DE LACERDA MIRAN-
DA, habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, homologado
em 28/03/2014, publicado no Diário Oficial da União de 31/03/2014,
para o cargo de Auxiliar em Administração, Grupo/Cargo 701405,
Nível Intermediário, Classe C, Capacitação I, Padrão 01, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais.
A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme pa-
rágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

PORTARIA Nº 1.439, DE 7 DE JULHO DE 2014

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio Gran-
de - FURG, no uso de suas atribuições que lhe confere a alínea "e",
Art. 19 e inciso I do Art. 23 do Regimento Geral da Universidade,
resolve:

Conceder pensão vitalícia, conforme o contido no processo
nº 23116.004452/2014-72, a ELISABETE RECHIA BARBOZA, nos
termos da Lei 8.112/90, art. 215, 216, 217, inciso I, alínea "a", c/c art
3º, Paragrafo Único, da E.C. 47/05, em virtude do falecimento do
servidor aposentado ADOLFO VOLZ BARBOZA, matrícula SIAPE
408839, ocorrido em 24/06/2014.

DANILO GIROLDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de 23/04/2009,
resolve:

No- 1.206 - Autorizar o afastamento do país de LUCAS PEREIRA DE
MELO, matrícula no 2075571, Professor Adjunto da Escola Mul-
ticampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte, para participar
da "14th Biennial Conference of the European Association of Social
Anthropologists", na cidade de Tallinn, Estônia, no período de
25.07.2014 a 03.08.2014, inclusive trânsito, com ônus para o CNPq e
para a UFRN, conforme processo nº 23077.037693/2014-10.

No- 1.207 - Autorizar o afastamento do país de ANDRE LAURINDO
MAITELLI, matrícula no 350693, Professor Titular do Departamento
de Engenharia de Computação e Automação - CT, para participar do
"14th International Symposium on Magnetic Bearings", na cidade de
Linz, Áustria, no período de 09.08.2014 a 16.08.2014, inclusive trân-
sito, com ônus limitado, conforme processo nº 23077.041086/2014-
46.

No- 1.208 - Autorizar o afastamento do país de ELINEI ARAUJO DE
ALMEIDA, matrícula no 338397, Professora Associada do Depar-
tamento de Botânica, Ecologia e Zoologia - CB, para fazer curso de
idioma na "German Language School Berlin", na cidade de Berlim,
Alemanha, no período de 02.08.2014 a 31.08.2014, inclusive trânsito,
com ônus limitado, conforme processo nº 23077.041676/2014-79.

No- 1.209 - Autorizar o afastamento do país de RADEGUNDIS ARA-
NHA TAVARES FEITOSA, matrícula no 1627429, Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico da Escola de Música, para par-
ticipar do "International Horn Society Symposium", na cidade de
Londres, Inglaterra, no período de 07.08.2014 a 17.08.2014, inclusive
trânsito, com ônus limitado, conforme processo nº
23077.018687/2014-55.

No- 1.210 - Autorizar o afastamento do país de CAMILA TORRES
MEIRELLES, matrícula no 1756394, Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico da Escola de Música, para participar de ati-
vidades artísticas no "Royal Academy of Music" e no "Royal Albert
Hall", na cidade de Londres, Inglaterra, no período de 07.08.2014 a
17.08.2014, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
nº 23077.018706/2014-43.

No- 1.211 - Autorizar o afastamento do país de RONEDILK CA-
VALCANTE DANTAS, matrícula no 2477622, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico da Escola de Música, para realizar
pesquisa destinada à aquisição de instrumento e material didático para
a Escola de Música da UFRN e participar de atividades artísticas no
"Royal Academy of Music" e no "Royal Albert Hall", nas cidades de
Paris, França, e Londres, Inglaterra, no período de 07.08.2014 a
17.08.2014, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
nº 23077.032949/2014-94.

No- 1.212 - Autorizar a prorrogação do afastamento do país de DI-
MITRI TAURINO GUEDES, matrícula no 1674532, Professor As-
sistente da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, para apresentar
trabalho de conclusão de doutorado no "International Mobility in
Aging Study (IMIAS) 2014 Annual Meeting", na cidade de Montréal,
Canadá, no período de 03.10.2014 a 05.10.2014, inclusive trânsito,
com ônus para o CNPq, conforme processo nº 23077.040238/2014-
93.

No- 1.213 - Autorizar o afastamento do país de ROBERTO VITAL,
matrícula no 6349152, Médico do Departamento de Educação Física -

CCS, para participar, como Coordenador Médico do Comitê Pa-
ralímpico Brasileiro, do "2014 Pan Pacific Para-Swimming Cham-
pionships", na cidade de Pasadena, EUA, no período de 03.08.2014 a
12.08.2014, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
nº 23077.040943/2014-91.

No- 1.214 - Autorizar o afastamento do país de MARCEL VINICIUS
MEDEIROS OLIVEIRA, matrícula no 1639701, Professor Adjunto
do Departamento de Informática e Matemática Aplicada - CCET, para
participar da "11th International Conference on Integrated Formal Me-
thods", na cidade de Bertinoro, Itália, no período de 07.09.2014 a
13.09.2014, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
nº 23077.038615/2014-24.

No- 1.215 - Autorizar o afastamento do país de MARCEL VINICIUS
MEDEIROS OLIVEIRA, matrícula no 1639701, Professor Adjunto
do Departamento de Informática e Matemática Aplicada - CCET, para
participar da "Compass 3rd Convergence Workshop", na cidade de
Bremen, Alemanha, no período de 23.08.2014 a 30.08.2014, inclusive
trânsito, com ônus limitado, conforme processo nº
23077.038605/2014-99.

No- 1.216 - Autorizar o afastamento do país de ADERSON FARIAS
DO NASCIMENTO, matrícula no 1451214, Professor Associado do
Departamento de Geofísica - CCET, para realizar visita de coope-
ração científica à "Escuela Colombiana de Carreras Industriales" e
participar da "First Regional Assembly of the Latin-American and
Caribbean Seismological Commission", na cidade de Bogotá, Co-
lômbia, no período de 21.07.2014 a 26.07.2014, inclusive trânsito,
com ônus limitado, conforme processo nº 23077.041582/2014-08.

No- 1.218 - Autorizar o afastamento do país de IURI GOULART
BASEIA, matrícula no 1452763, Professor Associado do Departa-
mento de Botânica, Ecologia e Zoologia - CB, para participar do
"VIII Congreso Latinoamericano de Micología", na cidade de Me-
dellín, Colômbia, no período de 03.11.2014 a 08.11.2014, inclusive
trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº
23077.032710/2014-14.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270/95-R, de 23/10/1995,
resolve:

No- 363 - Exonerar, a pedido, a partir de 10 de junho de 2014,
ANDRÉ LUIZ SEVERIANO CÂMARA, do cargo de Assistente em
Administração, matricula n° 2123585, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, lotado no Instituto Metrópole Digital. (Processo
23077.037323/2014-74).

No- 364 - Declarar, a partir de 16 de junho de 2014, a vacância do
cargo de Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, ocupado por CARLA PEREIRA
DOS SANTOS, matrícula n.º 1560202, lotada na Escola de Música,
em virtude de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos
do artigo 33, item VIII da Lei n. º 8.112, de 11.12.90. (Processo n. º
23077.033870/2014-81).

No- 365 - Declarar, a partir de 20 de junho de 2014, a vacância do
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, ocupado por
THIAGO MARQUES PEREIRA, matrícula n.º 1735146, lotado no
Departamento de Artes, do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes, em virtude de posse em outro cargo público inacumulável, nos
termos do artigo 33, item VIII da Lei n. º 8.112, de 11.12.90. (Pro-
cesso n. º 23077.038649/2014-19).

No- 366 - Declarar, a partir de 18 de junho de 2014, a vacância do
cargo de Assistente de Laboratório, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade Federal do Rio Grande do Norte, ocupado por RAFAEL
LUCAS DA SILVA FRANÇA, matrícula n.º 1976999, lotado no
Departamento de Farmácia, do Centro de Ciências da Saúde, em
virtude de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do
artigo 33, item VIII da Lei n. º 8.112, de 11.12.90. (Processo n. º
23077.038415/2014-71).

No- 367 - Declarar, a partir de 11 de junho de 2014, a vacância do
cargo de Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, ocupado por CATARINA DE OLI-
VEIRA SOUSA, matrícula n.º 2081828, lotada na Faculdade de Ciên-
cias da Saúde do Trairí - FACISA, em virtude de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, item VIII da Lei
n. º 8.112, de 11.12.90. (Processo n. º 23077.037388/2014-10).


